
Předmluva 6

Miscellanea Mandaviensis -  Mandavské rozmanitosti 7
Před sto lety. Varnsdorf a okolí v roce 1918 9
Jaroslav Berka Melichar: Varnsdorfské kláštery -  zapomenutá historie 14
Matouš Jirák, Jindřich Hlaváč: Ještě к lichtenštejnskému jubileu na Rumbursku 43
Miroslav Plekanec: Štola v pískovcovém lomu a staré kutací práce pod Tolštejnem 50
Ervín Heini: Od plátna к vlasovým tkaninám 61
Jaroslav Berka Melichar: Poučení z krizového vývoje v okrese Děčín -  zapomenutý 76

regionální dokument к osudům Pražského jara 
Josef Rybánský: Galerie významných osobností v díle Vincenze Pilze 88
Milan Hrabal: Eda Vébr -  jeden naplněný život 96
Milan Hrabal: Gébus aneb O původu jedné trempské přezdívky 102
Milan Hrabal: Mimořádná žena Iva Ritschelová 104
Ivo Helikar: Představujeme vám motokrosového závodníka Jaroslava Faltu 111
Lukáš Blažej: Hmyz v perovkách Lukáše Blažeje II 116
Roman Neckář: Soumrační к černohnědý ve Šluknovském výběžku 134
Monika Suržinová: Mapování ptáků pro nový „Atlas hnízdního rozšíření ptáků 136

v České republice“ proběhlo i na Šluknovsku
Renata Procházková: Už není jen zimním hostem (morčák velký) 146
Roman Neckář: Jarní ornitologická pozorování 150
Roman Neckář: Jak se daří přírodě ve Šluknovském výběžku 153
Vlastimil Pažourek: V muzeu rok první -  Cos pobočkami muzea v Rumburku 157

a ve Varnsdorfu?
Renata Procházková: Z muzejního depozitáře (VI) aneb Vzorkovnice varnsdorfské 159
Renata Procházková: Muzejní edukativní programy pro školy 166
Muzeum nožířské tradice 168
Klára Mágrová: Restaurování obrazů křížové cesty z ambitu Lorety v Rumburku 169
Roman Klinger: Nový (starý) kostelní betlém v Mikulášovicích 174
Jaroslava Štěpánková: Podstávkový dům č. p. 21/7 -  kavárna-cukrárna v Masarykově 176

ulici v Krásné Lípě
Vlasta Hnilicová: Spolek přátel Rumburku v 2. pololetí 2017 180
Martin Louka: Kulturou severu a Zlatá Múza severu 185
Nové „varnsdorfensie“ 2017-2018 191
Martin Havlíček: Knižní novinky ze Šluknovského výběžku 195
Jaroslav Носко -  Jiřina Hocková: Celkový souhrn počasí za rok 2017 ve Varnsdorfu 204



O B S A H

U 4-Л 209Hoste
Christfried Heinrich, Jochen Kaminsky: Jiholužická železnice (Eibau -  211

Seifhennersdorf -  Varnsdorf)
Gerd Menzel: Co to přijíždí? Vůz poháněný parou! 214
František Melichar: První světová válka očima mladičkého českého 216

vojáka rakousko-uherské armády

Ročenka Kruhu přátel muzea Varnsdorf 2017-2018 225
Slovo starostky spolku 227
Základní údaje o spolku (vznik KPMV, výbor, kluby při KPMV) 229
Hospodaření KPMV, členství v KPMV 231
Z činnosti jednotlivých klubů 233
Publikační činnost 248
Webové stránky a Facebook KPMV 249
Fond studovny KPMV 250
Seznam publikací prodávaných v muzeu ve Varnsdorfu 252
FOTOROK 2018 -  výsledky 253
FOTOROK 2019 -  propozice / FOTOJAHR 2018 -  Regeln 259
Informace pro spolupracovníky -  přispěvatele do sborníku MANDAVA 261

Poděkování 
Inzertní část


